ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

   Số:         /UBND-KT

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

                Bình Định, ngày       tháng 7 năm 2021

                                                   Kính gửi:   Kiểm toán Nhà nước.

Thực hiện Quyết định số 483/QĐ-KTNN ngày 30/3/2021 của Tổng Kiểm

toán nhà nước về việc kiểm toán Chuyên đề Chương trình “Hỗ trợ thực hiện hai

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2016-2020” tại 18 tỉnh. Từ ngày 05/4/2021 đến ngày 29/4/2021, Tổ kiểm

toán số 2 thuộc Kiểm toán Nhà nước đã thực hiện kiểm toán Chuyên đề “Hỗ trợ

thực hiện hai chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2016-2020” tại tỉnh Bình Định, đến nay Tổ kiểm toán đã lập

Biên bản kiểm toán Chuyên đề Chương trình “Hỗ trợ thực hiện hai chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020”

tại tỉnh Bình Định (viết tắt là Biên bản); UBND tỉnh Bình Định có ý kiến như

sau:

UBND tỉnh thống nhất với các nội dung Kiểm toán nhà nước đã nêu tại

Biên bản là đúng với thực tế triển khai thực hiện của tỉnh Bình Định trong thời

gian qua. Các chương trình mục tiêu quốc gia có một số đặc thù khác so với các

chương trình, dự án khác, như: phần lớn các công trình có quy mô đầu tư rất

nhỏ; việc xác định danh mục công trình từ cấp thôn, xã, huyện lên tỉnh; công

trình do cấp xã làm chủ đầu tư; có cơ chế chi hỗ trợ trực tiếp cho người dân

hưởng lợi, v.v…Bên cạnh đó, do phạm vi triển khai chương trình rộng (đối với

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới hầu hết triển khai ở các xã trên

địa bàn tỉnh), nên trong quá trình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia ở

tỉnh Bình Định còn gặp một số khó khăn và để xảy ra một số tồn tại, thiếu sót.

UBND tỉnh Bình Định nghiêm túc tiếp thu các ý kiến đóng góp của Kiểm toán

Nhà nước, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo các sở, ngành liên quan chấn chỉnh và rút kinh

nghiệm để triển khai thực hiện hiệu quả chương trình trong thời gian đến, không

để xảy ra các thiếu sót tương tự. UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Kiểm toán

Nhà nước xem xét một số nội dung của Biên bản trên, cụ thể như sau:

1. Tại trang 11, điểm 8 khoản 4.1.1, mục 4.1 - Công tác lập, thẩm định và

phân bổ vốn:

Đề nghị xem xét điều chỉnh cho trùng khớp với nội dung Biên bản kiểm

toán do Sở Kế hoạch và Đầu tư Bình Định đã thống nhất và ký kết với Tổ kiểm

toán số 2 (Văn bản ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư kèm theo).

2. Tại trang 13, điểm 3 khoản 4.1.2 mục 4.1 - Công tác lập, thẩm định và

phân bổ vốn có nêu: “Qua kiểm tra kinh phí duy tu, bảo dưỡng cho thấy các đơn

Về việc giải trình một số kiến nghị

kết quả kiểm toán Chuyên đề Chương

trình “Hỗ trợ thực hiện hai chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới

và giảm nghèo bền vững giai đoạn

2016-2020”, tại tỉnh Bình Định.

2

vị đã phân bổ 2.524,84 triệu đồng kinh phí sự nghiệp cho 26 công trình (có tính

chất nâng cấp) chưa đúng quy định tại Thông tư số 43/2017/TT-BTC ngày

12/5/2017 và Thông tư số 08/2019/TT-BTC ngày 30/01/2019 sửa đổi Thông tư

số 43/2017/TT-BTC của Bộ Tài chính (Phụ lục số 06/BBKT-CTMT).”

Đề nghị không đưa nội dung này vào kết quả kiểm toán. Bởi vì thực chất

đây là khoản kinh phí tiết kiệm được từ các lĩnh vực hoạt động thường xuyên

của Chương trình và để sử dụng hiệu quả nguồn vốn, địa phương đã tổng hợp,

phân bổ cho công tác duy tu, bão dưỡng theo quy định tại Thông tư số

43/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 của Bộ Tài chính. Mặt khác, các công trình

được phân bổ kinh phí có quy mô nhỏ, xã quản lý, được sử dụng qua thời gian

dài, xuống cấp nghiêm trọng nên cần thiết phải duy tu, bảo dưỡng, chỉnh trang

nhằm đảm bảo an toàn khi giao thông và tạo bộ mặt sạch, đẹp của xã nông thôn

mới (Văn bản ý kiến của Sở Tài chính kèm theo).

3. Tại trang 13, mục 4.2 - Về tình hình chấp hành dự toán và quyết toán

kinh phí: “Kinh phí còn dư, hết thời hạn giải ngân nguồn vốn sự nghiệp (ngân

sách trung ương) của Chương trình chưa nộp trả theo quy định số tiền

16.451.458.996 đồng.”

Kiến nghị giữ lại cho UBND cấp xã thuộc thị xã Hoài Nhơn tiếp tục thực

hiện giải ngân và thanh, quyết toán trong năm 2021 với số tiền: 763.974.000

đồng (trong tổng nguồn vốn sự nghiệp với số tiền: 2.765.726.120 đồng). Vì hiện

nay, các xã đã thực hiện hoàn thành các thủ tục có liên quan để giải ngân dứt

điểm số tiền nêu trên (Văn bản ý kiến của UBND thị xã Hoài Nhơn kèm theo).

4. Tại trang 15, khoản 5, điểm 1, tiết 2 - Lập, thẩm định, quyết định chủ

trương đầu tư: Chủ tịch UBND thị xã Hoài Nhơn phê duyệt chủ trương điều

chỉnh chưa đúng thẩm quyền (Công trình Nâng cấp Sân vận động xã Hoài

Đức và Công trình Tuyến đường liên xã từ QL1 đoạn Km1132+800 đến tỉnh

lộ ĐT 639 xã Tam Quan Nam).

Kiến nghị xem xét lại nội dung này, vì UBND thị xã Hoài Nhơn đã có báo

cáo giải trình cụ thể việc điều chỉnh này là phù hợp theo các  quy định hiện hành

(Văn bản ý kiến của UBND thị xã Hoài Nhơn kèm theo).

5. Tại trang 20, khoản 5, điểm 7 - Về nợ đọng xây dựng cơ bản: “Hầu hết

các công trình được phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành tại thị xã Hoài Nhơn

còn nợ khối lượng hoàn thành”.

Đề nghị xem xét điều chỉnh bổ sung thành: “Về nợ xây dựng cơ bản:

Hầu hết các công trình được phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành tại thị xã

Hoài Nhơn còn nợ khối lượng hoàn thành”. Vì đây là những công trình thuộc

kế hoạch ưu tiên bố trí thanh toán dứt điểm khối lượng hoàn thành của Ủy ban

nhân dân thị xã Hoài Nhơn (Văn bản ý kiến của UBND thị xã Hoài Nhơn kèm

theo).

6. Tại trang 24, khoản 2, điểm 2.5 - Chấn chỉnh công tác quản lý thực hiện

Chương trình, có nêu: “Sở Tài chính trong việc tham mưu điều chỉnh giảm số dư

dự toán kinh phí năm 2020 nguồn NSTW của một số đơn vị hoàn trả cho ngân

sách tỉnh và chuyển nguồn sang năm 2021 để thực hiện tiếp chưa phù hợp với

3

quy định về xử lý thu, chi ngân sách nhà nước cuối năm theo quy định tại Điều

64 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015.”

Đề nghị xem xét không kiến nghị chấn chỉnh nội dung này, UBND tỉnh sẽ

chỉ đạo Sở Tài chính rút kinh nghiệm trong việc tham mưu UBND tỉnh. Vì nội

dung này, thực tế địa phương đã thực hiện giảm dự toán năm 2020 giao cho các

đơn vị từ nguồn NSTW và chuyển nguồn qua năm 2021 theo dõi cụ thể từng

nguồn bổ sung mục tiêu và hoàn trả NSTW theo kiến nghị của Tổ Kiểm toán;

không xâm tiêu NSTW để chi cho nhiệm vụ của địa phương (Văn bản ý kiến của

Sở Tài chính kèm theo).

7. Tại trang 24, khoản 2, điểm 2.7 - Chấn chỉnh công tác quản lý thực hiện

Chương trình, có nêu: “UBND huyện Vân Canh trong việc trình UBND tỉnh

phân bổ vốn cho công trình không thuộc danh mục công trình ban hành kèm

theo Kế hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 của huyện.”

Nội dung này, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo UBND huyện Vân Canh rút kinh

nghiệm, chấn chỉnh và chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung danh mục công trình đã được

phân bổ vốn vào Kế hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 của

huyện đảm bảo theo đúng quy định (Văn bản ý kiến của huyện Vân Canh kèm

theo).

8. Ngoài ra, để đảm bảo tính nhất quán của Biên bản đề nghị Tổ kiểm toán

số 2 xem xét điều chỉnh một số nội dung cụ thể như sau:

- Tại trang 4, mục I - Tình hình kinh phí và quyết toán kinh phí: “phần nội

dung * Nguyên nhân chênh lệch”; đề nghị đưa ra thành phụ lục kèm theo Biên

bản giống như Mục II. Kiểm toán chi tiết dự án đầu tư nhằm đảm bảo tính nhất

quán của Biên bản. Đồng thời, tiêu đề nội dung giải thích chênh lệch đồng nhất

với Bảng số liệu của mục I - Tình hình kinh phí và quyết toán kinh phí, cụ thể:

“5. Kinh phí giảm (nộp trả, hủy) trong năm và 6. Số dư kinh phí được phép

chuyển sang năm sau sử dụng và quyết toán”.

- Tại Phụ lục số 02/BBKT-CTMT kèm theo Biên bản kiểm toán, số liệu

các nội dung không khớp đúng giữa chi tiết và tổng số. Do đó, đề nghị điều

chỉnh số liệu tại Phụ lục số 02/BBKT-CTMT đúng theo Bảng số liệu tại mục I -

Tình hình kinh phí và quyết toán kinh phí của Biên bản Kiểm toán.

Trên đây là nội dung báo cáo giải trình và làm rõ một số nội dung liên quan

đến Biên bản kiểm toán tại tỉnh Bình Định, UBND tỉnh Bình Định kính mong

Kiểm toán Nhà nước xem xét, quan tâm và tạo điều kiện cho địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: KH&ĐT, TC, NN&PTNT;

- Ban Dân tộc;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K19.

                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                  KT. CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH

                  Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-05T15:13:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-05T15:26:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-05T17:15:18+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-05T20:56:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-05T20:56:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-05T20:56:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!